

	Прим.	Год, закончившийся 31 декабря 2021 г.
Потоки денежных средств от операционной деятельности:		
Прибыль до налогообложения		2 947 609
Поправки на:		
Амортизацию активов		3 035 253
Изменение резервов под обесценение и прочих резервов		(784 535)
Переоценка инвестиций, учитываемых по справедливой стоимости через ОПУ		(34 709)
Прибыль от выбытия основных средств и нематериальных активов	25	(123 243)
Прибыль от списания кредиторской задолженности	25	(10 353)
Чистые финансовые расходы		1 801 536
Курсовые разницы, свернуто	26	460 646
Доля в чистой прибыли совместных предприятий	34	(21 209)
Прочие неденежные изменения		2 512
Потоки денежных средств от операционной деятельности до изменения оборотного капитала		7 273 507
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности, а также авансов выданных		(8 400 894)
Изменение запасов		(1 111 225)
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности, а также авансов полученных и резервов		2 846 043
Денежные средства от операционной деятельности		607 431
Налог на прибыль уплаченный		(411 233)
Чистые денежные средства от операционной деятельности		196 198
Потоки денежных средств, использованные в инвестиционной деятельности:		
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(962 393)
Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов		250 182
Покупка акций дочерних компаний	31	(363 598)
Вклад в имущество дочерней компании		(125 000)
Продажа инвестиций		81
Проценты полученные		266 327
Чистое поступление по займам выданным		(1 445)
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(935 846)
Потоки денежных средств от финансовой деятельности:		
Привлечение кредитов и займов		30 069 814
Погашение кредитов и займов		(36 519 532)
Проценты уплаченные		(3 638 633)
Погашение основной суммы обязательств по аренде		(287 129)
Погашение процентов по обязательствам по аренде		(361 172)
Вклад в имущество общества от материнской компании		11 000 000
Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности		263 348
Воздействие изменения валютных курсов		(104 164)
Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов		(580 464)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	9	9 855 444
Денежные средства и их эквиваленты на конец года		9 274 980
За вычетом денежных средств и их эквивалентов прекращенной деятельности		(2 665 027)
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода продолжающейся деятельности	9	6 609 953

	Прим.	Год, закончившийся 31 декабря 2020 г.
Потоки денежных средств от операционной деятельности:		
Убыток до налогообложения		(7 121 629)
Поправки на:		
Амортизацию активов		3 401 182
Изменение резервов под обесценение и прочих резервов		6 477 962
Переоценка инвестиций, учитываемых по справедливой стоимости через ОПУ		(90 600)
Прибыль от выбытия основных средств и нематериальных активов	25	(20 360)
Убыток от реализации ценных бумаг	26	10
Прибыль от списания кредиторской задолженности	25	(11 391)
Чистые финансовые расходы		2 340 846
Курсовые разницы, свернуто	26	(424 739)
Доля в чистом убытке совместных предприятий	34	78 053
Прочие неденежные изменения		4 186
Потоки денежных средств от операционной деятельности до изменения оборотного капитала		4 633 520
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности, а также авансов выданных		1 771 005
Изменение запасов		(450 585)
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности, а также авансов полученных и резервов		1 038 502
Денежные средства от операционной деятельности		6 992 442
Налог на прибыль уплаченный		(507 455)
Чистые денежные средства от операционной деятельности		6 484 987
Потоки денежных средств от инвестиционной деятельности:		
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(799 020)
Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов		15 249
Поступления от выбытия дочерних компаний за вычетом денежных средств, имеющих у выбывших компаний	32	(157 087)
Проценты полученные		189 086
Чистое поступление по займам выданным		854 865
Чистые денежные средства от инвестиционной деятельности		103 093
Потоки денежных средств от финансовой деятельности:		
Привлечение кредитов и займов		28 231 468
Погашение кредитов и займов		(26 143 298)
Проценты уплаченные		(2 582 152)
Погашение основной суммы обязательств по аренде		(259 947)
Погашение процентов по обязательствам по аренде		(386 240)
Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности		(1 140 169)
Воздействие изменения валютных курсов		531 222
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов		5 979 133
Денежные средства и их эквиваленты на начало года		3 876 311
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	9	9 855 444